令和３年９月吉日

県・市町教育委員会教育長 様

各小中学校長 様

関係 各位

伊 万 里 市 教 育 委 員 会  教育長 松本   定

佐賀県小学校教育研究会外国語部会  会 長 西川 信一郎

伊 万 里 市 立 立 花 小 学 校  校 長 宗    誠

初秋の候、皆様方におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、本校は、令和２年度より佐賀県から「英語教育」の研究指定を受け、授業づくりの工夫と授業力

の向上に励んでおります。また、研究主題を「英語を使って他者と積極的にコミュニケーションを図ろう

とする態度を身に付けた児童の育成～指導に生かす評価の在り方の研究を通して～」とし、新学習指導要

領における評価の在り方について研究を進めているところです。

研究はまだまだではありますが、その成果の一端を下記のとおり公開し、多数の方々の参会を賜りたい

と存じます。どうぞよろしくお願いいたします。

記

研究主題

英語を使って他者と積極的にコミュニケーションを図ろうとする態度を身に付けた児童の育成

～指導に生かす評価の在り方の研究を通して～

１ 日 時 令和３年１０月２２日（金）１３：２０～１６：３５（受付１２：５０～）

２ 会 場 伊万里市立立花小学校  〒848-0027 佐賀県伊万里市立花町１９０１番地１

TEL ０９５５－２３－２１００

３ 日 程

12:50  13:20         14:05   14:20                 16:35

受付

公開授業（４５分） 移動

全体会・講演会

文部科学省初等中等教育局視学官

直山 木綿子先生

４ 公開授業

学級 単元名 授業者

４年 1 組

Let’s Try!2

Unit6 Alphabet

アルファベットで文字遊びをしよう

HRT 大石 由紀

５年２組

NEW HORIZON Elementary 5

Unit4   He can bake bread well.

身近な人を紹介しよう

HRT 山口 大河

ALT  泉 容子

６年１組

NEW HORIZON Elementary 6

Unit8   My Future, My Dream

中学校へ夢メッセージを送ろう

英語専科 森 恵

令和３年度 佐賀県小学校教育研究会外国語部会第５回県大会

令和２・３年度 佐賀県教育委員会指定事業 【英語教育】

令和３年度 伊万里市立立花小学校 研究発表会のご案内（２次案内）

５ 全体会

《演 題》学習指導要領全面実施２年目の成果と課題

～指導と学習評価の一体化～

《講 師》

文部科学省初等中等教育局視学官

国立教育政策研究所教育課程研究センター研究開発部教育課程調査官・学力調査官

直山 木綿子 先生

講師紹介

６ 申し込み 参加申込書（別紙様式１）に必要事項をご記入の上、メールにてお申し込みください。

 締め切り…１０月 １日（金）

《問い合わせ先》

伊万里市立立花小学校 教頭 浦 貴仁

         ℡:0955-23-2100 Fax: 23-2302

 E-mail:tachibana-imari-e@education.saga.jp

７ その他

・ 新型コロナウイルス感染症対策のため、公開授業の定員を先着８０名、全体会の定員を先着１５０

名とし、定員になり次第、締め切ります。ただし、今後の感染状況によっては、申込み後であっても、

参加をご遠慮いただく場合があります。ご了承ください。

・ 公開授業のみ、全体会のみの参加も可能です。

・ 原則、どの学年を参観されても構いません。ただし、新型コロナウイルスの感染状況が悪化した場

合、参観を希望された学年のみに制限させていただく場合もあります。

直山 木綿子（なおやま ゆうこ）

文部科学省初等中等教育局視学官・国立教育政策研究所教育課程研究センター研究開発部教

育課程調査官・学力調査官。英語科教諭として京都市の中学校に勤務した後、１９９８年度よ

り京都市立永松記念教育センター（現京都市総合教育センター）に勤務し、小学校英語、外国

語活動のカリキュラム、教材等を開発。２００９年４月に文部科学省初等中等教育局教科調査

官、国立教育政策研究所教育課程研究センター教育課程調査官に就任。２０１９年４月、文部

科学省初等中等教育局視学官に就任。